Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2015

Edição 722
06 páginas

2 QUINTA - FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2015 - EDIÇÃO 722ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Michele Santos da Silva - MTB/PR: 6965

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

DECRETOS

DECRETO Nº 470/2015

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio do
Magistério.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado
do Paraná,  no uso de suas atribuições legais, e em conformi-
dade com a Lei 1.920 de 14/10/2011 (Plano de Cargos Carreira
e Remuneração do Magistério Público do Município) e conforme
Análise da Comissão para Progressão Vertical;

DECRETA

 Art. 1º.   Fica Promovida a Funcionária Hilda Kreczk-

iuski Dvulhatka, ocupante do cargo efetivo de Professora, en-
quadrando-se ao Nível “3” Referência “G”  da tabela de venci-
mentos, subordinada ao Quadro Próprio do Magistério Público
Municipal de Prudentópolis.

 Art. 2º.  Este decreto entra em vigor da data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

 Secretaria Municipal de Administração, 17 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 474/2015

Decreta aposentadoria a servidor que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o dis-
posto no artigo 111 da Lei 1.975/2012 (Estatuto Jurídico dos Ser-
vidores Públicos do Município de Prudentópolis) e artigo 12 da Lei
1.487/2006 (Regime Próprio de Previdência) e o preenchimento
dos requisitos elencados no artigo 2º e 6º da Emenda Constitucio-
nal nº 41/2003;

DECRETA

 Art. 1º.  É concedida aposentadoria voluntária por ida-
de e tempo de contribuição, a servidora Nicea Terezinha do Nas-
cimento, portadora da Carteira de Identidade nº 4.026.944-4 e do
CPF 764.266.539-34, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo
de Professora, do Quadro de Pessoal do Magistério Municipal.

 Art. 2º.  A aposentadoria mencionada no artigo anterior,
calculada no valor correspondente a R$ 2.472,92 (Dois mil, qua-
trocentos e setenta e dois reais e noventa e dois centavos) men-
sais.

 Art. 3º.  Este decreto entra em vigor a partir desta data.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de agosto de 2015.

 Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 475/2015

Decreta aposentadoria a servidor que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o dis-
posto no artigo 111 da Lei 1.975/2012 (Estatuto Jurídico dos Ser-
vidores Públicos do Município de Prudentópolis) e artigo 12 da Lei
1.487/2006 (Regime Próprio de Previdência) e o preenchimento
dos requisitos elencados no artigo 2º e 6º da Emenda Constitucio-
nal nº 41/2003;

DECRETA

3 QUINTA - FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2015 - EDIÇÃO 722ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 1º. É concedida aposentadoria voluntária por idade
e tempo de contribuição, a servidora Léucia Pocznek Micheli-
chen, portadora da Carteira de Identidade nº 4.248.713-9 e do
CPF 588.115.409-68, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo
de Professora, do Quadro de Pessoal do Magistério Municipal.

 Art. 2º. A aposentadoria mencionada no artigo anterior,
calculada no valor correspondente a R$ 2.472,92 (Dois mil, qua-
trocentos e setenta e dois reais e noventa e dois centavos) men-
sais.

 Art. 3º.  Este decreto entra em vigor a partir desta data.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 268/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis
(Lei 1975 de 27/06/2012), e conforme perícia médica realizada em
18/08/2015;

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder licença para tratamento de saúde a
servidora Darianne Ferreira Rodrigues de Souza, ocupante do
cargo provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais Feminino,
no período de 05 de agosto de 2015 a 10 de fevereiro de 2016,
retornando em 11 de fevereiro de 2016.

 Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 269/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis
(Lei 1975 de 27/06/2012), e conforme perícia médica realizada em
18/08/2015;

RESOLVE

 Art. 1º.  Conceder licença para tratamento de saúde ao
servidor Ronaldo Rogembauer, ocupante do cargo provimento
efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais Masculino, no período de 03
de agosto de 2015 a 03 de setembro de 2015, retornando em 04
de setembro de 2015.

 Art. 2º.    Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 270/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis
(Lei 1975 de 27/06/2012) e conforme perícia médica realizada em
18/08/2015;

RESOLVE

 Art. 1º. PRORROGAR a licença para tratamento de saú-
de concedida ao servidor José Marcos Gemin, ocupante do car-
go provimento efetivo de Agente de Alcoolismo, no período de 10
de agosto de 2015 a 18 de agosto de 2015, retornando em 19 de
agosto de 2015.

 Art. 2º.    Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 271/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis
(Lei 1975 de 27/06/2012) e conforme perícia médica realizada em
18/08/2015;

RESOLVE

 Art. 1º. PRORROGAR a licença para tratamento de saú-
de concedida a servidora Zeni Neves, ocupante do cargo provi-
mento efetivo de Zeladora, no período de 05 de agosto de 2015 a
03 de outubro de 2015, retornando em 05 de outubro de 2015.

 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

4 QUINTA - FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2015 - EDIÇÃO 722ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PORTARIA Nº 272/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e conforme perícia médica
realizada em 18/08/2015;

RESOLVE

 Art. 1º. Fica indeferido o requerimento de Licença para
Tratamento de Saúde da servidora abaixo relacionada, devendo
atender as observações demonstradas nesta Portaria:

Nome Cargo Lotação Observações

Isabel Smaha
Vogivoda Professora

Secretaria
Municipal de

Educação

Retornar ao
trabalho

 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 273/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com
o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópo-
lis (Lei 1975 de 27/06/2012) e conforme o protocolado sob nº
2841/2015;

RESOLVE

 Art. 1º. CONCEDER Licença por motivo de doença em
pessoa da família a servidora Marcia Andrea Ditzel, ocupante
do cargo de provimento efetivo de Professora, conforme atestado
médico e parecer da Assistente Social, de que a assistência pes-
soal da  requerente é indispensável.

 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 274/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do
Paraná, e conforme o protocolado sob nº 2800/2015;

RESOLVE

 Art. 1º. DESIGNAR como Secretária Executiva do Con-
selho Municipal de Assistência Social, a servidora Maria Madale-
na Lozovei.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, produzindo efeitos a partir do dia 10 de julho de 2015.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de agosto 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 138/2015

OBJETO: Aquisição de Software e equipamentos de segurança
para monitoramento de alarmes, a serem utilizados pelas Secre-
tarias de Administração, Educação, Assistência Social e Saúde.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 70.653,28 (Setenta mil seiscen-
tos e cinquenta e três reais e vinte e oito centavos).
DATA: 02 de setembro de 2015, às 15h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 140/2015

OBJETO: aquisição de 02 aparelhos de ar-condicionado tipo
Split, com instalação, para as secretarias da Prefeitura Municipal
de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocen-
tos reais).
DATA: 08 de setembro de 2015, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 137/2015

OBJETO: Contratação, sob demanda, de empresa para prestação
de serviços de manutenção, consertos, aferição e fornecimento
de materiais para tacógrafos e pistões de porta em ônibus, para
os veículos lotados na Secretaria Municipal de Educação.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 17.346,00 (Dezessete mil trez-

5 QUINTA - FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2015 - EDIÇÃO 722ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

entos e quarenta e seis reais).
DATA: 09 de setembro de 2015, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 141/2015

OBJETO: Aquisição de botas femininas e masculinas, destinadas
a atender o Programa Nacional de Combate à Dengue.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 1.593,42 (Mil quinhentos e no-
venta e três reais e quarenta e dois centavos).
DATA: 09 de setembro de 2015, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. BecherSass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 143/2015

OBJETO: Aquisição de Material Gráfico, destinados a diversos
setores da Secretaria Municipal de Saúde de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 49.741,00 (Quarenta e nove mil
setecentos e quarenta e um reais).
DATA: 04 de setembro de 2015, às 15h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. BecherSass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 144/2015

OBJETO: Aquisição de camisetas personalizadas, destinadas
aos alunos e profissionais participantes do Programa Educacional
de Resistência às Drogas (PROERD).
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 13.064,80 (Treze mil e sessen-
ta e quatro reais e oitenta centavos).
DATA: 03 de setembro de 2015, às 15h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. BecherSass
Pregoeira Municipal

PROTOCOLOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES

Ficam notificados os requerentes, pessoas físicas e jurídicas
abaixo relacionadas, a fim de que compareçam no Setor de Proto-
colo da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, para tomarem ciên-
cia das decisões proferidas nos procedimentos administrativos a
seguir elencados:

CONCLUÍDO
2711/2015 EDSON EDILSON KUSTER

EM BRANCO

EM BRANCO

EM BRANCO

EM BRANCO

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2015-08-20T15:49:04-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134